



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Edição eletrônica nº 1189
Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2018

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	CAPSECI.....	05
Secretaria de Administração	01		
Divisão de Licitação	01		
ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	05		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 005/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 21 de fevereiro de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de roçada em canteiro central das avenidas do Município, e serviços de roçada em áreas institucionais.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 006/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do dia 20 de fevereiro de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de massa asfáltica PMFD e tambor de emulsão asfáltica RL1C. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 007/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do dia 21 de fevereiro de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de cascalho bruto cortado e carregado no local.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 008/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 19 de fevereiro de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para serviços de instalação, implantação, suporte e treinamento dos usuários, e prestação de garantia de sistema de gestão municipal da Saúde.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 302/2017 Reabertura de Prazos e Alterações

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 20 de Fevereiro de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço,

com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para locação de concentradores de oxigênio e fornecimento de gás oxigênio medicinal com cessão de cilindros em regime de comodato.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 10/2017, modalidade Concorrência, Processo 423/2017, concernente à Registro de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS, INCLUINDO CONSERTOS, CALIBRAÇÃO E TREINAMENTO OPERACIONAL DE MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E COMPONENTES DOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: INVISON COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME como vencedora dos lotes 1 ao 14, no valor total de R\$ 312.017,64 (trezentos e doze mil, dezessete reais e sessenta e quatro centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Janeiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 030/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa INVICTA ALIMENTOS EIRELI - ME, com sede na cidade de Maringá, Estado do Paraná, à Rua Pioneiro Paschoal Lourenceti 259, Fundos, Parque Industrial II, CEP 87.065-210, telefone (44) 3266-1022, inscrita no CNPJ sob nº 10.771.770/0001-91.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 08/2017.

OBJETO: Aquisição de Material de Copa e Cozinha para todos os setores da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 534,00 (quinhentos e trinta e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de janeiro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 053/2018- LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Lopes Trovão, 266, Zona 04, CEP 87014-080, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.396.523/0001-73.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 34/2017.

OBJETO: Aquisição de Suplemento Alimentar para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 446,58 (Quatrocentos e Quarenta e Seis Reais e Cinquenta e Oito Centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31.12.2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Janeiro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 111/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa AMERICORINEU ROMALHO MANZANI - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Souza Naves, 107, sala 1, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.200-240, inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.635.770/0001-72.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 244/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de cópia de chave, abertura de portas em geral, troca de miolo de chave, amolar tesoura e aquisição de fechaduras, cilindro e cadeados para a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 8.233,10 (Oito Mil, Duzentos e Trinta e Três Reais e Dez Centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Janeiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 332/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CLINICA SHIRASU LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 11/2017.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CLINICA SHIRASU LTDA, com sede em Cianorte, Estado do Paraná, na Avenida Goiás, 131, CEP 87200-149, Zona 01, inscrita no CNPJ sob nº 15.240.760/0001-43, telefone (44) 9977-0290 e 3026-3444, neste ato representado por Keiti Fernando Shirasu, portador da Cédula de Identidade (RG) nº 68587069 SSP/PR e do CPF nº 032.767.449-02.

Objeto: Contratação do prestador Shirasu Oftalmologia S/S credenciado no chamamento público 01/2013 para prestação de serviços na área da saúde aos pacientes encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde.

Cláusula Primeira:

1.1 Prorrogam-se os prazos de execução para 31/05/2018 e de vigência para 14/07/2018, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais).

1.2 O valor acumulado do contrato passa a ser R\$ 238.000,00 (duzentos e trinta e oito mil reais).

Cláusula Segunda:

Fica neste ato alterada a razão social de SHIRASU OFTALMOLOGIA S.S. para CLÍNICA SHIRASU LTDA.

Cláusula Terceira:

Dotação orçamentária:

08 03 10 302 0009 2 050 Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 - Fonte 303.

08 03 10 302 0009 2 050 Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 - Fonte 496.

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de janeiro de 2018.

Keiti Fernando Shirasu
CLINICA SHIRASU LTDA
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

QUARTO TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 59/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA HURTADO E HEBERLE S/S LTDA ME, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 06/2015.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

HURTADO E HEBERLE S/S LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº 07.679.107/0001-57, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Tiradentes, 32, Zona 01, Centro, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-2277, neste ato representado por Elandi Catarina Heberlé Hurtado, portadora da Cédula de Identidade RG nº 9008056419/SSP-RS e do CPF nº 279.515.100-68.

Cláusula Primeira:

Prorrogam-se os prazos de execução para 31/05/2018 e de vigência para 14/07/2018, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais).

Cláusula Segunda:

O valor acumulado do contrato passa a ser R\$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais).

Cláusula Terceira:

Dotação orçamentária:

08 03 10 302 0009 2 050 Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 - Fonte 303.

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de janeiro de 2018.

Elandi Catarina Heberlé Hurtado
HURTADO E HEBERLE S/S LTDA ME
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO
Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 09/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Concorrência sob nº 10/2017, homologado em 26/01/2018.

Valor Homologado: R\$ 312.017,64 (trezentos e doze mil, dezessete reais e sessenta e quatro centavos).

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS, INCLUINDO CONSERTOS, CALIBRAÇÃO E TREINAMENTO OPERACIONAL DE MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E COMPONENTES DOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Empresa: INVISION COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 01	Vlr. Tot. Item	Taxa Única de Desconto
1	12	Men	mensalidade referente a manutenções preventivas e corretivas para câmara científicas, incluindo consertos, calibração e treinamento operacional de mão de obra, dos equipamentos da secretaria municipal de saúde.	24.000,00	4%
2	1	pc	aquisição de peças, acessórios e componentes, novas e originais e/ou de 1ª linha, para manutenção e consertos dos equipamentos câmara científicas da secretaria municipal de saúde. valor referente a 12 meses.	5.000,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE R\$ 29.000,00					
Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 02	Vlr. Tot. Item	Taxa Única de Desconto
1	12	Men	mensalidade referente a manutenções preventivas e corretivas de colorímetro e turbidímetro, incluindo consertos, calibração e treinamento operacional de mão de obra, dos equipamentos da secretaria municipal de saúde.	3.600,00	4%
2	1	pc	aquisição de peças, acessórios e componentes, nova e originais e/ou de 1ª linha, para manutenção e consertos dos equipamentos colorímetro e turbidímetro da secretaria municipal de saúde. valor referente a 12 meses.	3.000,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE R\$ 6.600,00					
Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 03	Vlr. Tot. Item	Taxa Única de Desconto
1	12	Men	mensalidade referente a manutenções preventivas e corretivas de banho maria, centrífuga e máquina de ordenha, incluindo consertos, calibração e treinamento operacional de mão de obra, dos equipamentos da secretaria municipal de saúde.	1.500,00	4%
2	1	pc	aquisição de peças, acessórios e componentes, novas e originais e/ou de 1ª linha, para manutenção e consertos dos equipamentos banho maria, centrífuga e máquina de ordenha. valor referente a 12 meses.	2.200,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE R\$ 3.700,00					
Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 04	Vlr. Tot. Item	Taxa Única de Desconto
1	12	Men	mensalidade referente a manutenções preventivas e corretivas desfilibrador, monitor multiparâmetro, oxímetro e serra elétrica para gesso, incluindo consertos, calibração e treinamento operacional de mão de obra, dos equipamentos da secretaria municipal de saúde.	54.000,00	4%
2	1	pc	aquisição de peças, acessórios e componentes, novas e originais e/ou de 1ª linha, para manutenção e consertos dos equipamentos desfilibrador, monitor multiparâmetro, oxímetro e serra elétrica para gesso. valor referente a 12 meses.	7.975,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE R\$ 61.975,00					
Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 05	Vlr. Tot. Item	Taxa Única de Desconto
1	12	Men	mensalidade referente a manutenções preventivas e corretivas aspirador, eletrocardiógrafo e ventilador mecânico (respirador), incluindo consertos, calibração e treinamento operacional de mão de obra, dos equipamentos da secretaria municipal de saúde.	6.499,92	

Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 06	Vlr. Tot. Item	Taxa Única de Desconto
2	1	pc	aquisição de peças, acessórios e componentes, novas e originais e/ou de 1ª linha, para manutenção e consertos dos equipamentos corretivas aspirador, eletrocardiógrafo e ventilador mecânico (respirador). valor referente a 12 meses.	1.200,00	4%
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE R\$ 7.699,92					
Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 07	Vlr. Tot. Item	Taxa Única de Desconto
1	12	Men	mensalidade referente a manutenções preventivas e corretivas foco e negatoscópio, incluindo consertos, calibração e treinamento operacional de mão de obra, dos equipamentos da secretaria municipal de saúde.	4.699,92	4%
2	1	pc	aquisição de peças, acessórios e componentes, novas e originais e/ou de 1ª linha, para manutenção e consertos dos equipamentos foco e negatoscópio. valor referente a 12 meses.	2.555,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE R\$ 7.254,92					
Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 08	Vlr. Tot. Item	Taxa Única de Desconto
1	12	Men	mensalidade referente a manutenções preventivas e corretivas bomba de infusão, incluindo consertos, calibração e treinamento operacional de mão de obra, dos equipamentos da secretaria municipal de saúde.	18.759,96	4%
2	1	pc	aquisição de peças, acessórios e componentes, novas e originais e/ou de 1ª linha, para manutenção e consertos dos equipamentos bomba de infusão. valor referente a 12 meses.	3.000,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE R\$ 21.759,96					
Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 09	Vlr. Tot. Item	Taxa Única de Desconto
1	12	Men	mensalidade referente a manutenções preventivas e corretivas de aparelho de inalação, compressor, régua de gases e painel de alarme, incluindo consertos, calibração e treinamento operacional de mão de obra, dos equipamentos da secretaria municipal de saúde.	16.992,00	4%
2	1	pc	aquisição de peças, acessórios e componentes, novas e originais e/ou de 1ª linha, para manutenção e consertos dos equipamentos aparelho de inalação, compressor, régua de gases e painel de alarme. valor referente a 12 meses.	6.500,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE R\$ 23.492,00					
Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 10	Vlr. Tot. Item	Taxa Única de Desconto
1	12	Men	mensalidade referente a manutenções preventivas e corretivas autoclaves e seladoras, incluindo consertos, calibração e treinamento operacional de mão de obra, dos equipamentos da secretaria municipal de saúde.	15.999,96	4%
2	1	pc	aquisição de peças, acessórios e componentes, novas e originais e/ou de 1ª linha, para manutenção e consertos dos equipamentos autoclaves e seladoras. valor referente a 12 meses.	2.000,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE R\$ 17.999,96					

Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 11	Vlr. Tot. Item	Taxa Única de Desconto
1	12	Men	mensalidade referente a manutenções preventivas e corretivas de aparelho detector fetal, incluindo consertos, calibração e treinamento operacional de mão de obra, dos equipamentos da secretaria municipal de saúde.	2.499,96	4%
2	1	pc	aquisição de peças, acessórios e componentes, novas e originais e/ou de 1ª linha, para manutenção e consertos dos equipamentos aparelho detector fetal. valor referente a 12 meses.	2.000,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE R\$ 4.499,96					
Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 12	Vlr. Tot. Item	Taxa Única de Desconto
1	12	Men	mensalidade referente a manutenções preventivas e corretivas de cama elétrica, incluindo consertos, calibração e treinamento operacional de mão de obra, dos equipamentos da secretaria municipal de saúde.	15.000,00	4%
2	1	pc	aquisição de peças, acessórios e componentes, novas e originais e/ou de 1ª linha, para manutenção e consertos dos equipamentos cama elétrica. valor referente a 12 meses.	3.500,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE R\$ 18.500,00					
Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 13	Vlr. Tot. Item	Taxa Única de Desconto
1	12	Men	mensalidade referente a manutenções preventivas e corretivas dos aparelhos: esfigmomanômetro, laringoscópio, oftalmoscópio e otoscópio, incluindo consertos, calibração e treinamento operacional de mão de obra, dos equipamentos da secretaria municipal de saúde. valor referente a mensalidade.	13.999,92	4%
2	1	pc	aquisição de peças, acessórios e componentes, novas e originais e/ou de 1ª linha, para manutenção e consertos dos equipamentos esfigmomanômetro, laringoscópio, oftalmoscópio e otoscópio. valor referente a 12 meses.	600,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE R\$ 14.599,92					
Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 14	Vlr. Tot. Item	Taxa Única de Desconto
1	12	Men	mensalidade referente a manutenções preventivas e corretivas dos aparelhos de raio-x; cr; driver, incluindo consertos, calibração e treinamento operacional de mão de obra, dos equipamentos da secretaria municipal de saúde. valor referente a mensalidade.	72.000,00	27%
2	1	pc	aquisição de peças, acessórios e componentes, novas e originais e/ou de 1ª linha, para manutenção e consertos dos equipamentos aparelho de raio-x; cr; driver. valor referente a 12 meses.	2.500,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE R\$ 74.500,00					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Janeiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 139/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 30/2017, homologado em 08/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 27.491,00 (Vinte e sete mil quatrocentos e noventa e um reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços metalúrgicos e aquisição de tubos industriais, cantoneiras, chapas e demais materiais correlatos.

Empresa: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	1.210	M²	telha galvalume 0,50mm (m²).	CIAPLACAS	20,30	24.563,00
10	40	UN	ferro chato 2x3/8mm (barras).	CIAPLACAS	73,20	2.928,00
Total geral de R\$ 27.491,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 140/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 30/2017, homologado em 08/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 190.249,30 (Cento e noventa mil duzentos e quarenta e nove reais e trinta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços metalúrgicos e aquisição de tubos industriais, cantoneiras, chapas e demais materiais correlatos.

Empresa: BELUCO METALURGICA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	650	M²	telha galvalume 0,50mm pré-pintada (m²).	REGIONAL	25,79	16.763,50
3	180	Mt	calha em chapa galvanizada nº26 corte 0,60cm (em metros).	BELUCO	34,10	6.138,00
4	225	Mt	rufo em chapa galvanizada nº28 corte 0,60cm (em metros).	BELUCO	28,22	6.349,50
5	325	Mt	perfil viga "u" 0,75x0,40x2,65mm (em metros).	GERDAU	10,74	3.490,50
6	315	Mt	perfil viga "u" 100x0,40x2,65mm (em metros).	GERDAU	13,17	4.148,55
7	40	UN	cantoneira laminada 2x1/4mm (barras).	CIPALAM	94,08	3.763,20
8	40	UN	cantoneira laminada 1,1/2x1/4mm (barras).	CIPALAM	66,15	2.646,00
9	40	UN	cantoneira laminada 1,1/4x1/4mm (barras).	CIPALAM	54,09	2.163,60
11	65	Br	ferro cantoneira 7/8x1/8mm (barras)	CIPALAM	28,42	1.847,30
12	75	Br	ferro cantoneira 3/4x1/8mm (barras)	CIPALAM	21,49	1.611,75
13	80	Br	ferro redondo 1/2 polegada (barras)	CIPALAM	12,93	1.034,40
14	45	UN	tubo industrial 100x100x2,00mm (barras).	VANZIM	164,64	7.408,80
15	45	UN	tubo industrial 80x80x1,50mm (barras).	VANZIM	93,94	4.227,30
16	20	UN	tubo galvanizado 100x3,35mm (barras).	VANZIM	341,00	6.820,00
17	180	UN	tela mosquiteira galvanizada com montantes em perfil de alumínio (m²).	BELUCO	118,80	21.384,00
18	140	UN	tubo industrial 1,1/2x1,50mm (barras).	VANZIM	44,00	6.160,00
19	110	Br	tubo industrial 1x1,20mm (barras)	VANZIM	28,99	3.188,90
20	80	UN	tubo industrial galvanizado 40x40x1,50mm (barras).	VANZIM	52,40	4.192,00
21	40	UN	chapa galvanizada 3,000x1,200x1,200mm	REGIONAL	172,80	6.912,00
22	4.000	UN	mão de obra de conserto em caixas metálica, coberturas, abrigos de ônibus, postes de iluminação pública, semáforos, placas de trânsito, grades, portões, janelas e parques infantis.	BELUCO	20,00	80.000,00
TOTAL GERAL DE R\$ 190.249,30						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 141/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 87/2017, homologado em 08/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 43.840,00 (Quarenta e três mil oitocentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação empresa para prestação de serviços de locação de aparelhagem de som, áudio e telão para a realização de eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: ADEMAR BELLAFRONTA GIMENES - DIVULGAÇÕES - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	50	UN	locação de som com no mínimo 4 caixas de 600 watts e no mínimo 3 microfones pelo período máximo de 4 horas, sendo necessário a presença de um técnico operador durante o período.	495,00	24.750,00
2	10	UN	serviço de locação de áudio visual com telão de 2 mts x 2mts sem estrutura, 4 caixas de som de 600 watts e 3 microfones pelo período de 4 horas, sendo necessário a presença de um técnico operador de áudio visual durante o período.	840,00	8.400,00
3	6	SVÇ	serviço de locação de áudio, com no mínimo 6 caixas de som de 600 watts e 3 microfones, com treliça de 25 metros pelo período de 6 horas, sendo necessária a presença de um técnico operador de áudio visual durante o período.	990,00	5.940,00
4	100	UN	horas de divulgação de eventos com carro de som	47,50	4.750,00
Total geral de R\$ 43.840,00					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ATOS DO PODER LEGISLATIVO**PORTARIA Nº 007/2018**

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - INTERROMPER o gozo das férias do servidor WAGNER TEREZAN GRANDISOLI, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE TÉCNICO LEGISLATIVO, do período de 24/01/2018 à 07/02/2018, a partir de 05 de fevereiro de 2018, devido às necessidades da Câmara Municipal de Cianorte.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será de 07/02/2018 a 09/02/2018.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 01 de fevereiro de 2018.


DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO
Presidente

CAPSECI**PORTARIA/CAPSECI Nº 01/2018**

A SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE – CAPSECI, no uso de sua atribuição que lhe confere o inciso VIII do Artigo 20 da Lei Municipal nº 2.186, de 18 de Outubro de 2001 (publicada em 21/10/2001),

R E S O L V E

Art. 1º Nomear a Comissão Permanente de Licitação da CAPSECI para o exercício de 2018, assim composta:

I – Presidente: Débora Mota Alves

II – Membros: Juliano Milani da Costa

Wagner Terezan Grandisoli

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício Sede da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, em 29 de janeiro de 2018.

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA
Superintendente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil